
 

 

      

All’Albo On Line  

Al Sito Web dell’Istituto  

Sezione Amministrazione Trasparente  

Agli Atti dell’Istituto  

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4 “Istruzione e Ricerca” – COMPONENTE 1 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – INVESTIMENTO 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 

di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” - D.M. 2 febbraio 2024, n. 19 “Interventi di 

tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 

scolastica”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.  

Avviso pubblico AOOGABMI/58542 del 17 aprile 2024 “Piano nazionale di ripresa e resilienza” (PNRR). 
Investimento M4C1I 1.4 “Riduzione dei divari territoriali”.  
C.U.P. H54D21000810006  

Codice Identificativo Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-53720 

Titolo del Progetto: ALTA FREQUENZA 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE INCARICO RUP ex art. 15 D.lgs. 36/2023 del progetto “ALTA FREQUENZA” - 

Codice Identificativo Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-53720  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E 
DEL MERITO  

ISTITUTO COMPRENSIVO DEL PO  

Scuola dell’Infanzia- Primaria- Secondaria di I grado  
Via Bonazzi, 9_ 46035 OSTIGLIA (MN) _ TEL 0386/802030 - FAX 0386/802086  

e-mail: mnic820005@istruzione.it - sito web: www.icdelpo.edu.it  
Codice IPA: istsc_mnic820005 - Codice Univoco Ufficio: UF0G04  

CF: 93034950209 - CM: MNIC820005 

MNIC820005 - A0BE030 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013031 - 28/11/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da SABRINA QUINTILI



VISTO, in particolare, l’articolo 53 del D.lgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 

non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati.  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 , concernente norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 

per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 2 febbraio 2024 prot. n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 

000019, recante “Riparto delle risorse per l’Investimento 1.4 - “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica”;  

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 58542 del 17 aprile 2024 con la quale il Ministro 

dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Interventi di tutoraggio e formazione per la 

riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”;  

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 - “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;  

VISTO l’articolo 5 della legge n. 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico di 

Procedimento;  

MNIC820005 - A0BE030 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013031 - 28/11/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da SABRINA QUINTILI



VISTO l’articolo 6 della legge n. 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse;  

VISTO l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del 

Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento;  

VISTO l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse;  

VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023;  

VISTO l’Accordo di concessione prot. 12870 del 12/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
 
RITENUTO essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di Responsabile di 
Progetto ai sensi del suddetto allegato I.2 articolo 2 comma 5;  
 
RITENUTO essere in possesso della professionalità richiesta all’articolo 5 comma 2 del suddetto allegato I.2;  

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

DECRETA 

Art. 1 incarico 

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. n° 

5 della legge 241/1990 per la realizzazione degli interventi relativi al Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei Servizi di Istruzione: dagli Asili Nido alle Università, Investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica”. Codice Identificativo Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-53720 denominato 

“ALTA FREQUENZA”, “Realizzazione di interventi di tutoraggio e percorsi formativi in favore degli studenti a 

rischio di abbandono scolastico e di giovani che abbiano già abbandonato la scuola”, dettagliato nella tabella 

che segue:  

Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle università 

Investimento 1.4 - “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica” 

CUP H54D21000810006 

Codice identificativo del 
progetto 

M4C1I1.4-2024-1322-P-53720 

Importo totale autorizzato € 98.804,71  

 

Art. 2 durata  

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 

incluso rendicontazione ed eventuali controlli. 

 

MNIC820005 - A0BE030 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013031 - 28/11/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da SABRINA QUINTILI



Art. 3 compiti 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dal D.lgs. 36/2023.  

 

     Il Dirigente Scolastico  

   Dott.ssa Sabrina Quintili 
Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 d el D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i. 

MNIC820005 - A0BE030 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013031 - 28/11/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da SABRINA QUINTILI


		2024-12-11T12:18:58+0100
	SABRINA QUINTILI




